
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.067 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL PMD 06/2024-GUARDA MUNICIPAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS

ALAN AQUINO GUEDES, Prefeito de Dourados/MS, no uso de suas atribuições;

Considerando a sentença proferida nos autos do processo de ação civil pública n. 0900030-96.2020.8.12.0002 a qual determinou ao Município  de Dou-
rados que proceda a convocação de tantos candidatos quantos bastarem para o preenchimento do quantitativo mínimo de 200 guardas municipais no seu 
quadro efetivo, na forma do art. 7º, II da Lei Federal n. 13.022/2013, aprovados no Concurso para efetivar a matrícula no Curso de Formação Profissional 
da Guarda Municipal de Dourados/MS;

Considerando o Edital PMD 005/2024-GUARDA MUNICIPAL, publicado no Diário Oficial do Município, no dia 06 de fevereiro de 2024, ANO XXIII 
/ Nº 6.063 - SUPLEMENTAR - DOURADOS, MS.

Considerando o Memorando da Corregedoria da Guarda Municipal de Dourados nº 04/2024//CORR/GMD.

Considerando que ocorreu a matrícula e / ou desistência de prosseguimento em fase de concurso de todos os candidatos convocados no edital PMD 
05/2024 – GUARDA MUNICPAL.

R E S O L V E:

1. HOMOLOGAR, as matrículas para o Curso de Formação Profissional da Guarda  Municipal dos candidatos relacionados no Anexo I deste edital. 

2. PUBLICAR, a exclusão do certame por desistência de prosseguimento em fase de concurso dos candidatos relacionados no Anexo  II.

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.067 - SUPLEMENTAR                     06.067 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2024  

3. Convocar, dentre os candidatos aprovados na investigação social,  nas vagas remanescentes, relacionados no Anexo III deste edital,  para efetivar a 
matrícula no Curso de Formação Profissional da Guarda Municipal.

4. A matrícula deverá ser realizada na Sede da Guarda Municipal, sito à Rua Joaquim Teixeira Alves, Nº 4120, Jardim Caramuru, Dourados-MS, no perí-
odo de 16 de fevereiro de 2024 à 22 de fevereiro de 2024, das 08h às 12h.

5. Deverão ser apresentados originais e cópias dos seguintes documentos: RG, CPF, CNH, Cartão Bancário ou comprovante de abertura de conta, Atestado 
Médico de Aptidão para Atividades Físicas (devendo constar esta informação por extenso).

6. A não efetivação da matrícula resultará em exclusão do certame.

7. Não serão aceitas matrículas fora do prazo estipulado.

8. Caberá recurso para a comissão de concurso, no prazo de 02(dois) dias úteis, a contar da publicação do edital de homologação das matrículas, que 
deverá ser interposto por escrito, na sede da Guarda Municipal de Dourados, das 07h30min às 13h.

9. O início do curso de formação será definido em edital especifico.

10. Este edital entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Dourados/MS, 15 de fevereiro de 2024.

ALAN AQUINO GUEDES

Prefeito de Dourados/MS

 
Anexo I

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

125624 Paulo Andrade Silva **730** SSP/MS 104

126531 Derval Welliton Garcia Xavier **501** SSP/MS 105

122109 Alessandro Gonçalves da Silva **814** SEJUSP/MS 108

124979 Tiago Brum Ramos **735** SESPDS/RN 109

Anexo II

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

125402 Julio Cezar Besen **997** SSP/MS 103

144698 Julio Cesar Seccatto **287** SEJUSP/MS 106

125460 Marcos Fernando do A. Soares **217** SSP/MS 107

Anexo III

INSCRIÇÃO NOME DOC. DE IDENTIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

145255 Ruan Willian do Nascimento **549** SSP/MS 110

145597 Rafael Liborio Loures **499** SSP/MS 111

123964 Cleberton Sanches Coutinho **688** SSP/MS 112

EDITAIS


